ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

MENSAGEM N° 56/2001

EXCELENTÍSSIMO senhor governador do estado.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA encaminha a Vossa Excelência para os fins constitucio
nais, o incluso autógrafo do Projeto de Lei que "Autoriza o Poder Executivo a conceder
subvenção econômica aos seringueiros, produtores de borracha natural bruta, de serin
gais nativos, e dá outras providências".

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 05 de julho de 2001.

W vWja
Deputado Natanael Silya

Presidente

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Autoriza o Poder Executivo a conceder subvenção
econômica aos seringueiros, produtores de borracha
natural bruta, de seringais nativos, e dá outras provi
dências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta

Art. Io. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenção econômica aos seringueiros, pro
dutores de borracha natural bruta, de seringais nativos, no valor de R$ 0,40 (quarenta centavos de real)
por quilo, podendo ser corrigido e atualizado através de decreto do Poder Executivo.

Parágrafo único. A subvenção econômica será regulamentada pelo Poder Executivo, no prazo de
180 (cento e oitenta) dias.

Art. 2o. As despesas decorrentes com a subvenção econômica criada no artigo anterior, correrão por
conta de dotação orçamentária própria do Tesouro Estadual, alocada na Reserva de Contingência do Ór
gão Encargos Gerais do Estado, unidade orçamentária Recursos Sob a Supervisão da Secretaria de Estado
do Planejamento, Coordenação Geral e Administração, exercício de 2002.

Art. 3o. Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênios com entidades nacionais e/ou inter

nacionais, objetivando fomentar a produção da borracha natural.

Art. 4o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 05 dejulho de 2001

Deputado Natanael Silva
Presidente

f/ieCX/Y^O vf- JOo3_ O^o _ PG|£

PROJETO DE LEI N° DE JUNHO DE 2001.

'T)ispõe sobre concessão de subvenção
econônica aos seringueiros produtores
de borrachanaturalbruta, de seringais
nativos, e dá outras providências".

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA:

FAÇO SABER que a Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art Io - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenção
econômica aos seringueiros, produtores de borracha natural bruta, de seringais nativos, no
valor de R$ 0,40 (quarenta centavos de real) por quilo, podendo ser corrigido e atualizado
através de decreto do Poder Executivo.

Parágrafo único - A subvenção econômica será regulamentada por decreto
do Poder Executivo, no prazo de 180 dias.

Art 2o - As despesas decorrentes com a subvenção econômica, criada no
artigo anterior, correrão à conta da dotaçãoorçamentáriaprópria do TesouroEstadual.

Art 3o - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênios com

entidades nacionais e/ou internacionais, objetivandofomentar a produção da borracha.

Art 4o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em de junho de 2001,
112 da República.

.«ÜOS :m OHMfJl .''2O "W I3J 3<3 0"i,^i,0?!,ti

oS^navdíJrt ob ofo^ooiío» aidoa oóq/iG''
2f;iüiubínn ?:ü"rií;üt\?ni";i;2 ííoíj Goinôno-jo
pjiiunma ob ,i»Jind ímuJcn urtoBTiod ob

.'';íí»i:;nóbivo"[q ajnjuo lib o ^oviüsn

:/.!W'Òirr;05i ?íü OOATSjS GO :-10ííAkl5í/tVOi.) O

üinóbrioJl 'ôb obute:! Cíb íj/íí^í^íiv; I vÁòklmozzA í; oup MjU-êAS 0'.'>Ar1
:iaJ 'ctima^ii?. a onoion;,;: uoo niov/jb

oBonovdus loboonoo n ohnsxioiiw ovíjiíoo/:í 'ioboM o fiorí - "í .VjA

o»-! «.aoviiBf» aie»ffÍ"í02 ob PKii.iid Imniiin fiíbírnorj ob atnoluboiq .«0'iiou^uni»? üoij fioimõnoao • x
obiii-ííiiMlt; o obigmcn 'iüs obnoboq .oliup noq (Íís/i ob 20ví-:!íjüo fíliio/ifiup) UkO £/i ob :oísv ^

.ovíjuüüx:] "íoboM ob ülor,vb oi; ;-.:A'eiii;

oirrjoh io'\ i:.b£ii:oím>hmoi hm BornijíTooo oiyjnovfr.r-: A - o*miu ©lín^íVii:**
.t'í»ib 08! ob osciq on ovííüooxí; •ioSü/M ob

í)r; nbíjiT,) ,poifnônooo oifyrrevdua s tnoo ?.ojno'no.>ub ?.a?,yq«í)b aA - "£ -tiA
.ifiuiifílaH oiijorüT ob ni-qòíq nhhínowir/K) osos-lob «b ninuo j; oÍíotioo /íonoíns oisifr/i

itii».^ ."oiriâvíioo 'unctabo e obísxnoJüíi ovíííjüüiíííJ lobo'! o í)o'r\ - "t .ííA

.Bítaimod ub ofiouboiq e ií»ínor;io't obnfivhojVJo >!Ír>noiüfm\>.ni uo\o üisnoiofín gobnbiino

«u iji;bugov3-i rOíbfioiíduq nu?, ob Kj/jb fiit "io^ív ma ciíno ioJ ííJíí:í - "í- .hA
.ohjVunoo in:.; HOóowoqHib

J00£ ab orífm[9b mo ,i>ifíôbno;:! ob obrjsií ob oíriovoO ob oíorIb^
.BOil('íJqo>í nb £f! Q